
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  23 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 399 29 DE JULHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Realizar avaliação dos indicadores exantemáticas sarampo & ru-
béola, avaliação da correção das inconsistências do banco, verificação do 
fluxo de atendimento e laboratório, acompanhando equipe da Coordenação 
Estadual de Doenças Exantemáticas
Origem: CAPANEMA /PA – Destino: BRAGANÇA/AUGUSTO CORREA/ TRA-
CUATEUA/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Júnior 1086623 Guarda de Endemias

Nádia Cristina Figueiredo Ferreira Santos 55588852-1 Enfermeira

Período: 10 a 13 /08 /2021/2021: Quantidade 02 (duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 400 29 DE JULHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para realizar avaliação 
dos indicadores exantemáticas sarampo & rubéola, avaliação da correção
das inconsistências do banco, verificação do fluxo de atendimento e labo-
ratório, acompanhando equipe
da Coordenação Estadual de Doenças Exantemáticas.
Origem: Capanema/PA – Destino (S): BRAGANÇA/AUGUSTO CORREA/ 
TRACUATEUA/PA/PA.

Nome do Servidor Matrícula  
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: 10 a 13 /08/2021/2021: Quantidade 02 (duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 691049
PORTARIA Nº 367 16 DE JULHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento das ações desenvolvidas 
nos agravos de Raiva, FA, Leptospirose e Animais Peçonhentos e iniciar os 
preparativos da Campanha de Vacinação de Cães e gatos 2021, e evitar 
mortes ou sequelas por falta de ações preventivas.
Origem: CAPANEMA /PA – Destino: Viseu, A. Corrêa/Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Período: 09 à 13/08 /2021/2021: Quantidade 4.5 (Quatro e Meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 368 16 DE JULHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidor, para realizar supervisão e 
acompanhamento das ações desenvolvidas nos agravos de Raiva, FA, Lep-
tospirose e Animais Peçonhentos e iniciar os preparativos da Campanha de
Vacinação de Cães e gatos 2021, e evitar mortes ou sequelas por falta de 
ações preventivas.
Origem: Capanema/PA – Destino (S): Viseu/A. Corrêa/Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula  
João Sousa da Silva 0505236 Motorista

Período: : 09 à 13/08/2021/2021: Quantidade 4.5 (Quatro e Meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 691030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado 
de Saúde no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 
PORTARIA Nº 541/2019-CCG, de 17 de Janeiro de 2019, publicada no DOE 
Nº 33.784, de 18 de Janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo 2021/865143.
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 351 de 17 de Junho de 2021, 
publicada no D.O.E. Nº 34.618 de 22/06/2021, em virtude da Comissão 
optar por refazer o processo 2017/91683 para o modo PADs - Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Protocolo: 690980

O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado 
de Saúde no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 
PORTARIA Nº 541/2019-CCG, de 17 de Janeiro de 2019, publicada no DOE 
Nº 33.784, de 18 de Janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo 2021/866291.
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 353 de 29 de Junho de 2021, 
publicada no D.O.E.  Nº 34.626 de 02/07/2021, uma vez que se faz 
necessário retificar um documento do Processo Administrativo Disciplinar.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Protocolo: 690981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 191 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908881 0103000000 339033  500,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Afuá.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 691352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 189 de 11 de Agosto de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia  VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 20/08/2021 A 30/08/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 292.344.252-00
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO À COORDENAÇÃO VISA REGIONAL 
NAS VISITAS DE INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALI-
ZAM PALMITO EM CONSERVA LOCALIZADOS NAS ÁREAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE AFUÁ PARA FINS DE RENOVAÇÃO DAS LICENÇAS DE 
FUNCIONAMENTO 2021/2022
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 190 de 11 de Agosto de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10 diárias e meia  VALOR: R$ 2.492,49
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 20/08/2021 A 30/08/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: REALIZAR VISITAS DE INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTOS QUE 
COMERCIALIZAM PALMITO EM CONSERVA LOCALIZADOS NAS ÁREAS UR-
BANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE AFUÁ PARA FINS DE RENOVAÇÃO DAS 
LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO 2021/2022
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 691357

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 180 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Reunir com a Gestão Municipal para definir as novas Pactuações 
referente aos dos programas VIGIAGUA, VIGISOLO e VSPEA considerando 
a necessidade de adequação as orientações da PORTARIA Nº 888 de 04 de 
maio de 2021.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidores (es): Ana Ângela Fialho Félix e André da Silva Acioli, 2,5 Diárias 
de 16 à 18/08/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 691136
PORTARIA Nº 181 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Reunir com a Gestão Municipal para tratar assunto relacionados 
as novas Pactuações para envio de amostras de água para análise nos 
Laboratórios referenciado dos programas VIGIAGUA, VIGISOLO e VSPEA 
considerando a necessidade de adequação as orientações da PORTARIA Nº 
888 de 04 de maio de 2021.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidores (es): Almira do Socorro Melo de Araújo, 2,5 Diárias de 16 à 
18/08/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 691139


